3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
коллегии Министерства социального развития
Республики Марий Эл

№ 9                                                                                   от 19июля 2022 года

О реализации предоставления государственной социальной помощи на основе социального контракта в Республике Марий Эл

Заслушав информацию Загрутдинова Э.И., заместителя министра социального развития Республики Марий Эл,о реализации предоставления государственной социальной помощи на основе социального контракта в Республике Марий Элколлегия Министерства социального развития Республики Марий Эл отмечает следующее.
Республика Марий Эл в соответствии с приказом Минтруда России от 30 августа 2019 г. № 603 с 2020 года включена в перечень субъектов Российской Федерации, на территории которых проводился пилотный проект, направленный на достижение до 2024 года национальных целей социально-экономического развития
по повышению реальных доходов граждан, снижению уровня бедности в два раза.
16 декабря 2019 г. между Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и Правительством Республики Марий Эл было заключено Соглашение о предоставлении субсидии
из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации
№ 149-09-2020-173, согласно которому на предоставление гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта республике на условиях софинансирования ежегодно выделяются средства федерального бюджета на реализацию мер
по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта.
Для организации оперативного взаимодействия различных ведомств в республике образована межведомственная рабочая группа,
в состав которой включены заинтересованные органы исполнительной власти, территориальные подразделения федеральных органов исполнительной власти и органы местного самоуправления.
В реализации проекта непосредственное участие принимают Департамент труда и занятости населения Республики Марий Эл, органы местного самоуправления, Министерство сельского хозяйства
и продовольствия Республики Марий Эл, Министерство молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл, Министерство образования и науки Республики Марий Эл, Министерство здравоохранения Республики Марий Эл, Региональная общественная организация развития бизнеса Республики Марий Эл «Предприниматели Марий Эл», АНО «Бизнес-Инкубатор Республики Марий Эл», Фонд поддержки предпринимательства Республики Марий Эл, Союз потребительских обществ Республики Марий Эл.
В Республике Марий Эл оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется
в соответствии с Порядком оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл, утвержденным постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 декабря 2019 г. № 442, принятым
во исполнение Федерального закона от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи».
Коллегия п о с т а н о в л я е т:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить положительную работу отделов Министерства социального развития Республики Марий Эл, государственных казенных учреждений Республики Марий Эл - центров предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки) по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, в 2021 г.
3. Отделу опеки, попечительства и социальных выплат
(Якурнова Н.О.)и отделу информационных технологий
(Галимьянов Т.Н.):
продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы Республики Марий Эл в соответствии с требованиями федерального законодательства Российской Федерации.
4. Руководителям центров социальной поддержки:
- усилить контроль за предоставлением государственной социальной помощи на основании социального контракта;
- продолжить проведение информационно-разъяснительной работы среди населения о возможностях социального контракта;
- строго соблюдать сроки, порядок и условия предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта, установленные соответствующими нормативными правовыми актами и административными регламентами;
- обеспечить предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта без истребования от заявителей документов, представление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи
с предоставлением данной государственной услуги;
-строго соблюдать критерии и условия распределения численности получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта, установленные федеральным законодательством и заключенным Соглашениемо предоставлении субсидии
из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации
№ 149-09-2020-173;
продолжить осуществление ежеквартального мониторинга
и условий жизни получателей государственной социальной помощи
на основании социального контракта.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Загрутдинова Э.И., заместителя министра социального развития Республики Марий Эл.

       Председатель коллегии,
Министр социального развития
        Республики Марий Эл                                                 М.А.Островская